
 

 
 

 

Prot.7582/U 
Allegati: n. 2 

Assisi, 19/09/2018 
Al Sito Web 

All’Albo on-line 

Agli Atti PON 
 

OGGETTO: Determina per il reperimento Esperti e Tutor - Progetto “Programma Operativo Nazionale -
“Per la scuola – competenze e ambienti per l'apprendimento 2014-2020 – Avviso pubblico 

3340 del 23/03/2017 “Potenziamento delle competenze di cittadinanza globale ”-

Cod.Progetto:10.2.5A-FSEPON-UM-2018-52 “Aule del mondo”. 
CUP E77I18000810006 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

V I S T O  l’avviso MIUR Prot. 3340 del 23/03/2017 “Potenziamento delle competenze di cittadinanza 
globale” relativo ai Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione–Fondo Sociale 
Europeo(FSE). Obiettivo Specifico10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi - Azione 
10.2.5 Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali – Sotto Azione 10.2.5A Competenze 
trasversali degli allievi  

V I S T A la nota MIUR prot. n. 23112 del 12/7/2018 con la quale si comunicava la graduatoria definitiva 
regionale dei progetti ammessi e il relativo allegato; 

V I S T A la nota MIUR prot. n° AOODGEFID/1588 del 13 gennaio 2016 – Linee guida dell'Autorità di 

Gestione per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla 

soglia comunitaria e allegati, 

V I S T O l’aggiornamento delle Linee guida pubblicato con circolare MIUR prot. n° AOODGEFID/31732 

del 25 luglio 2017; 

V I S T A la nota MIUR 1498 del 09/02/2018 con la quale vengono comunicate le nuove “Disposizioni e 
istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014–2020 
che rivestono carattere generale, affinché si disponga di un manuale pratico per i beneficiari; 

V I S T A la nota MIUR prot. n. 23112 del 12/7 /2018 che rappresenta la formale autorizzazione all’avvio 

delle attività del progetto e del relativo impegno di spesa per l’importo di € 29.817,20 

V I S T A la delibera del Consiglio di Istituto n. 57 del 14/02/2018 di approvazione del Programma 
Annuale 2018; 

V I S T A la delibera del Consiglio d'Istituto n. 41 del 14/02/2017 con la quale sono state approvate le 
adesioni alle candidature alle azioni del PON Per la scuola – competenze e ambienti per 

l'apprendimento 2014-2020; 



 

 

 

 

V I S T A la delibera del Consiglio di istituto del 23/07/2018 relativa all’autorizzazione all’avvio e inizio del 
Progetto “Competenze di cittadinanza globale” 10.2.5A-FSEPON-UM-2018-52 “Aule del 

mondo; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del suddetto progetto è necessario reperire e selezionare figure 
professionali quali Tutor ed Esperti, in possesso delle conoscenze, competenze ed esperienze 

specifiche richieste dai singoli Moduli, prioritariamente all’interno dell’istituzione scolastica, 
ed eventualmente anche al suo esterno; 

V I S T A  la delibera del Consiglio di Istituto del 13/09/2017 con la quale vengono individuati i criteri per 
la scelta dei contraenti e per la selezione degli esperti interni/esterni integrata 

successivamente con del. 65 del 15/03/2018; 

DETERMINA 

Art.  1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2      L’avvio delle procedure comparative per la selezionare di figure professionali Tutor, Esperti e 

figura aggiuntiva in possesso delle conoscenze, competenze ed esperienze specifiche richieste 

dai singoli Moduli. La selezione avverrà seguendo le seguenti priorità di scelta: 

- Attraverso la ricerca tra personale interno all’Istituzione Scolastica; 
- Attraverso la ricerca di personale esterno sia di altre Istituzioni scolastiche, mediante l’Istituto 

delle Collaborazioni Plurime ex art. 35 del CCNL 29/11/2007, che di professionisti, ai sensi 
dell’art. 7, comma 6 del D.Lgs 30/03/2001 n. 165, mediante l’affidamento di contratti di 

prestazione d’opera ex art. 2222 e ss. del Codice Civile, e associazioni specifiche riconosciute, 

albi professionali e/o fondazioni che garantiscono la specifica professionalità; 

Art. 3 La selezione delle domande e la scelta dell’esperto e del tutor cui affidare l’incarico sarà 

effettuata dal Dirigente scolastico che si avvarrà di un'apposita commissione, sulla base della 
valutazione di titoli culturali e competenze specifiche individuate per ogni Modulo. (vedi 

Tabella criteri Allegata) 

Art. 4 Ai sensi dell’art.67 punto 1 comma b) “Tabelle standard  di consti unitari” del Regolamento(UE) 
n. 1303/2013 ed ai sensi dell’art. 14.1 del Regolamento (UE) n. 1304/2013 che ha introdotto le 

“Opzioni semplificate in materia di costi” il costo orario omnicomprensivo per l’esperto è di € 

70,00 l’ora e di € 30,00 l’ora per il Tutor. 

L’importo messo a disposizione per l’attività formativa, distinto per Modulo, viene riportato 

nella tabella sottostante: 

 
Progetto/ 

Sottoazione 

Codice 

Identificativo 

Progetto 

Titolo modulo Importo 

autorizzato 

Esperto 

Importo 

autorizzato 

Tutor 

10.2.2A 

  

1
0

.2
.5

A
-F

SE
P

O
N

-U
M

-2
0

1
8

-5
2

 

A scuola di equitazione € 2.100,00 € 900.00 

A scuola di tennis € 2.100,00 € 900.00 

Lavoro, cooperazione, 
sostenibilità e democrazia / 1 

€ 2.100,00 € 900.00 

Lavoro, cooperazione, 
sostenibilità e democrazia / 2 

€ 2.100,00 € 900.00 

IO E NOI / 1 € 2.100,00 € 900.00 

IO E NOI / 2 € 2.100,00 € 900.00 



[Digitare il testo]  

[Digitare il testo] 
 

 

 

 

Le cifre indicate sono lordo Stato omnicomprensive degli oneri fiscali, previdenziali e 

assistenziali a carico dell’incaricato e dello Stato. 

 
Art. 5 Ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs 50/2016 modificato dall’art. 22 del D.Lgs 56, viene 

nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Carlo Menichini. 

 
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito http://www.istitutopolo-bonghi.it/ Sezione PON 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Carlo Menichini 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993

http://www.istitutopolo-bonghi.it/


 

[Digitare il testo] 
 

 
 

 

Allegato 1 

CRITERI DI SELEZIONE ESPERTI 
 

PROGETTO PON: -Cod.Progetto:10.2.5A-FSEPON-UM-2018-52 “Aule del mondo”. 
 

 

MODULO A scuola di equitazione 

Qualifica di istruttore di equitazione con possibilità di 
uso di struttura idonea in zona 

Punti 30  

Anni di esperienza come istruttore di equitazione Punti 10 per ogni incarico per un 
massimo di 40 punti 

Esperienza nella conduzione di attività sportive con 
alunni di scuole della durata minima di 20h per ogni 
incarico 

Punti 5 per incarico per un massimo 
di 30 punti 

Partecipazione a progetti scolastici di tipo sportivo Punti 5 per ogni progetto per un 
massimo di 30 punti 

Totale 130 punti 

 
 

MODULO A scuola di tennis 

Qualifica di istruttore di tennis con possibilità di uso di 
struttura idonea in zona 

Punti 30  

Anni di esperienza come istruttore di tennis Punti 10 per ogni incarico per un 
massimo di 40 punti 

Esperienza nella conduzione di attività sportive con 
alunni di scuole della durata minima di 20h per ogni 
incarico 

Punti 5 per incarico per un massimo 
di 30 punti 

Partecipazione a progetti scolastici di tipo sportivo Punti 5 per ogni progetto per un 
massimo di 30 punti 

TOTALE 130 punti 

 
 



 

[Digitare il testo] 
 

 

 

MODULO Lavoro, cooperazione, sostenibilità e democrazia / 1 

TITOLO PUNTEGGIO 

Laurea in economia, sociologia, scienze politiche, 
psicologia e affini 

30 punti 

Altri titoli accademici 10 per ogni diploma universitario – 
max 20 punti 

Esperienze lavorative nel settore del counseling 10 per ogni esperienza – max 20 
punti 

Esperienze lavorative nel settore della gestione dei 
conflitti 

10 per ogni esperienza – max 20 
punti 

Esperienze lavorative nella formazione del personale 
(formazione professionale, riqualificazione) 

10 per ogni esperienza – max 20 
punti 

Esperienze lavorative e di formazione nel diritto del 
lavoro e nella legislazione sociale 

10 per ogni esperienza – max 20 
punti 

Esperienze lavorative nel settore della gestione delle 
risorse umane 

10 per ogni esperienza – max 20 
punti 

TOTALE 150 PUNTI 

 
 
 

MODULO Lavoro, cooperazione, sostenibilità e democrazia / 2 

TITOLO PUNTEGGIO 

Laurea in economia, sociologia, scienze politiche, 
giurisprudenza psicologia e affini 

30 punti 

Altri titoli accademici 10 per ogni diploma universitario – 
max 20 punti 

Esperienze lavorative nel settore del counseling 10 per ogni esperienza – max 20 
punti 

Esperienze lavorative nel settore della gestione dei 
conflitti 

10 per ogni esperienza – max 20 
punti 

Esperienze lavorative nella formazione del personale 
(formazione professionale, riqualificazione) 

10 per ogni esperienza – max 20 
punti 

Esperienze lavorative e di formazione nel diritto del 
lavoro e nella legislazione sociale 

10 per ogni esperienza – max 20 
punti 

Esperienze lavorative nel settore della gestione delle 
risorse umane 

10 per ogni esperienza – max 20 
punti 

TOTALE 150 PUNTI 

 
 
 
 
 
 
 



 

[Digitare il testo] 
 

 

MODULO IO E NOI / 1 

TITOLO PUNTEGGIO 

Laurea in economia, sociologia, scienze politiche, 
psicologia e affini 

30 punti 

Altri titoli accademici 10 per ogni diploma universitario – 
max 20 punti 

Esperienze lavorative nel settore del counseling 10 per ogni esperienza – max 20 
punti 

Esperienze lavorative nel settore della gestione dei 
conflitti 

10 per ogni esperienza – max 20 
punti 

Esperienze lavorative nella formazione del personale 
(formazione professionale, riqualificazione) 

10 per ogni esperienza – max 20 
punti 

Esperienze lavorative e di formazione nel diritto del 
lavoro e nella legislazione sociale 

10 per ogni esperienza – max 20 
punti 

Esperienze lavorative nel settore della gestione delle 
risorse umane 

10 per ogni esperienza – max 20 
punti 

TOTALE 150 PUNTI 

 
 
 

MODULO  IO E NOI / 2 

TITOLO PUNTEGGIO 

Laurea in economia, sociologia, scienze politiche, 
psicologia e affini 

30 punti 

Altri titoli accademici 10 per ogni diploma universitario – 
max 20 punti 

Esperienze lavorative nel settore del counseling 10 per ogni esperienza – max 20 
punti 

Esperienze lavorative nel settore della gestione dei 
conflitti 

10 per ogni esperienza – max 20 
punti 

Esperienze lavorative nella formazione del personale 
(formazione professionale, riqualificazione) 

10 per ogni esperienza – max 20 
punti 

Esperienze lavorative e di formazione nel diritto del 
lavoro e nella legislazione sociale 

10 per ogni esperienza – max 20 
punti 

Esperienze lavorative nel settore della gestione delle 
risorse umane 

10 per ogni esperienza – max 20 
punti 

TOTALE 150 PUNTI 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Carlo Menichini 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 

 
 
 
 

 



 

[Digitare il testo] 
 

 

 
 
 

Allegato 2 

CRITERI DI SELEZIONE TUTOR 
 

PROGETTO PON: -Cod.Progetto:10.2.5A-FSEPON-UM-2018-52 “Aule del mondo”. 
 

MODULO A scuola di equitazione 

Abilitazione nella classe di concorso A048 40 punti 

Esperienza nella conduzione di attività sportive e 
motorie scolastiche extracurricolari 

Punti 5 per incarico per un massimo 
di 30 punti 

Partecipazione ad altri laboratori con studenti nelle 
scuole 

Punti 5 per incarico per un massimo 
di 30 punti 

Totale 100 punti 

 

MODULO A scuola di tennis 

Abilitazione nella classe di concorso A048 40 punti 

Esperienza nella conduzione di attività sportive e 
motorie scolastiche extracurricolari 

Punti 5 per incarico per un massimo 
di 30 punti 

Partecipazione ad altri laboratori con studenti nelle 
scuole 

Punti 5 per incarico per un massimo 
di 30 punti 

Totale 100 punti 

 

MODULO Lavoro, cooperazione, sostenibilità e democrazia / 1 

TITOLO PUNTEGGIO 

Laurea in economia, sociologia, scienze politiche, 
psicologia e affini 

30 punti 

Altri titoli accademici 10 per ogni diploma universitario – 
max 20 punti 



 

[Digitare il testo] 
 

Esperienze in progetti scolastici sulle competenze per 
la promozione nel mondo del lavoro 

5 per ogni esperienza – max 25 punti 

Esperienze in progetti scolastici sulle competenze di 
cittadinanza 

5 per ogni esperienza – max 25 punti 

Esperienze in progetti scolastici sulle competenze 
interculturali e multiculturali 

5 per ogni esperienza – max 25 punti 

Formazione su interculturalità, orientamento, sviluppo 
personale 

5 per ogni corso di formazione di 
almeno 20 ore – max 25 punti 

TOTALE 150 PUNTI 

 

MODULO Lavoro, cooperazione, sostenibilità e democrazia / 2 

TITOLO PUNTEGGIO 

Laurea in economia, sociologia, scienze politiche, 
psicologia e affini 

30 punti 

Altri titoli accademici 10 per ogni diploma universitario – 
max 20 punti 

Esperienze in progetti scolastici sulle competenze per 
la promozione nel mondo del lavoro 

5 per ogni esperienza – max 25 punti 

Esperienze in progetti scolastici sulle competenze di 
cittadinanza 

5 per ogni esperienza – max 25 punti 

Esperienze in progetti scolastici sulle competenze 
interculturali e multiculturali 

5 per ogni esperienza – max 25 punti 

Formazione su interculturalità, orientamento, sviluppo 
personale 

5 per ogni corso di formazione di 
almeno 20 ore – max 25 punti 

TOTALE 150 PUNTI 

 
 

MODULO IO E NOI / 1 

TITOLO PUNTEGGIO 

Laurea in economia, sociologia, scienze politiche, 
psicologia e affini 

30 punti 

Altri titoli accademici 10 per ogni diploma universitario – 
max 20 punti 

Esperienze in progetti scolastici sulle competenze per 
la promozione nel mondo del lavoro 

5 per ogni esperienza – max 25 punti 

Esperienze in progetti scolastici sulle competenze di 
cittadinanza 

5 per ogni esperienza – max 25 punti 

Esperienze in progetti scolastici sulle competenze 
interculturali e multiculturali 

5 per ogni esperienza – max 25 punti 

Formazione su interculturalità, orientamento, sviluppo 
personale 

5 per ogni corso di formazione di 
almeno 20 ore – max 25 punti 

TOTALE 150 PUNTI 

 
 



 

[Digitare il testo] 
 

 

MODULO  IO E NOI / 2 

TITOLO PUNTEGGIO 

Laurea in economia, sociologia, scienze politiche, 
psicologia e affini 

30 punti 

Altri titoli accademici 10 per ogni diploma universitario – 
max 20 punti 

Esperienze in progetti scolastici sulle competenze per 
la promozione nel mondo del lavoro 

5 per ogni esperienza – max 25 punti 

Esperienze in progetti scolastici sulle competenze di 
cittadinanza 

5 per ogni esperienza – max 25 punti 

Esperienze in progetti scolastici sulle competenze 
interculturali e multiculturali 

5 per ogni esperienza – max 25 punti 

Formazione su interculturalità, orientamento, sviluppo 
personale 

5 per ogni corso di formazione di 
almeno 20 ore – max 25 punti 

TOTALE 150 PUNTI 

 
 
 
 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Carlo Menichini 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


